

# Extinderea retelelor exterioare magistrale de canalizare in s.Fundul Galbenei, r-l Hincesti.

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 7-1-1 Amenajarea teritoriului (Pltforma A)

Valoarea de deviz 131 571,788 lei

Intocmit in prețuri curente 14.05.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                         | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                               |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                             | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Sistemalizare verticala</b>                                                                                                                                             |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC19A1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Срезка растит. грунта)                        | 100 m3 | 0,935                                 | 508,043<br>0,000                      | 475,020<br>0,000       |
| 2      | TsC03E1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I | 100 m3 | 0,935                                 | 818,888<br>0,000                      | 765,660<br>0,000       |
| 3      | TsI50A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km                                                                                                         | t      | 112,200                               | 16,720<br>0,000                       | 1 875,940<br>0,000     |
| 4      | TsC51A                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                               | 100 m3 | 0,935                                 | 160,137<br>20,436                     | 149,728<br>19,108      |
| 5      | TsC19A1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I                                                | 100 m3 | 0,935                                 | 508,043<br>0,000                      | 475,020<br>0,000       |
| 6      | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II                                               | 100 m3 | 0,280                                 | 646,500<br>0,000                      | 181,020<br>0,000       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5       | 6                            | 7                             |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|------------------------------|-------------------------------|
| 7  | TsC22D1 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II | 100 m3 | 0,935   | $\frac{1\,344,000}{0,000}$   | $\frac{1\,256,640}{0,000}$    |
| 8  | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                           | 100 m3 | 0,980   | $\frac{945,000}{0,000}$      | $\frac{926,100}{0,000}$       |
| 9  | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                    | t      | 117,300 | $\frac{23,320}{0,000}$       | $\frac{2\,735,480}{0,000}$    |
| 10 | DI96    | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Indiguirea suprafetelor)                                                                               | 100 m3 | 0,035   | $\frac{1\,272,000}{0,000}$   | $\frac{44,520}{0,000}$        |
|    |         |                                                                                                                                                                                                          |        |         |                              |                               |
|    |         | <b>Total Sistemizare verticala Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                      |        |         |                              | <b>8 885,128<br/>19,108</b>   |
|    |         | <b>2. . Imbracaminte de drum din beton asfaltic -83.5m2</b>                                                                                                                                              |        |         |                              |                               |
| 11 | TsD05A  | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv              | 100 m3 | 0,250   | $\frac{1\,638,960}{599,760}$ | $\frac{409,740}{149,940}$     |
| 12 | DA06B2  | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                          | m3     | 8,350   | $\frac{643,534}{25,156}$     | $\frac{5\,373,512}{210,052}$  |
| 13 | DA12C   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire                                                                       | m3     | 12,530  | $\frac{663,268}{20,400}$     | $\frac{8\,310,752}{255,612}$  |
| 14 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 8,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                       | m2     | 83,500  | $\frac{433,928}{6,800}$      | $\frac{36\,233,025}{567,800}$ |
| 15 | DE10A   | Borduri prefabricate din beton,                                                                                                                                                                          | m      | 45,000  | 233,290                      | 10 498,050                    |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                          | 4  | 5      | 6                    | 7                               |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|----------------------|---------------------------------|
|    |        | pentru trotuare 20x25 cm, pe<br>fundatie de beton 30x15 cm<br>100x30x15                                                                                                                                                                    |    |        | 40,120               | 1 805,400                       |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                            |    |        |                      |                                 |
|    |        | <b>Total . Imbracaminte de drum din<br/>beton asfaltic -83.5m2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                    |    |        |                      | <b>60 825,079<br/>2 988,804</b> |
|    |        | <b>3. Gardul metalic (12sectii-31m)</b>                                                                                                                                                                                                    |    |        |                      |                                 |
| 16 | CO06B3 | Panou gard euro Eco zincat<br>H=1,85 m d5,0 (panou din sirma<br>de otel d=4,5 mm - 12 buc; stilpi<br>ECO 18 L-2,4 m 61*35*1 - 13<br>buc; capac patrat 60*60 - 13buc;<br>element de fixare ECO 40 zincat -<br>48 buc; beton M150 - 0.86 m3) | m  | 31,000 | 625,542<br>91,800    | 19 391,800<br>2 845,800         |
| 17 | CK14A  | Portita metalica cu inaltimea<br>H=1.80m latimea 0,8 m din<br>(panou din sirma de otel d=4,2<br>mm -1,6 m2; stilpi metalici din<br>teava patrata 50*50*5 L=2,3 m - 2<br>buc; capac patrat 50*50 - 2 buc;<br>beton M150 - 0,144 m3)         | m2 | 1,500  | 2 981,991<br>116,280 | 4 472,987<br>174,420            |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                            |    |        |                      |                                 |
|    |        | <b>Total Gardul metalic (12sectii-<br/>31m)<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                       |    |        |                      | <b>23 864,787<br/>3 020,220</b> |

|  |  |                                          |          |                                  |
|--|--|------------------------------------------|----------|----------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 93 574,994                       |
|  |  | CAS                                      | 24,00 %  | 1 446,752                        |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 6,00 %   | 4 509,079                        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 8,00 %   | 7 962,466                        |
|  |  | Beneficul de deviz                       | 2,00 %   | 2 149,866                        |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 109 643,157                      |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 21 928,631                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>131 571,788<br/>6 028,132</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

**Extinderea retelelor exterioare  
magistrale de canalizare in  
s.Fundul Galbenei, r-l Hincesti.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1  
Amenajarea teritoriului (Pltforma A)**

**Valoarea de deviz 131 571,788 lei**

Intocmit in prețuri curente 14.05.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 7-1-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                              |      |        |       |                  |
|----|---------------|------------------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist                     | h-om | 7,750  | 68,00 | 527,000          |
| 2. | 7123030012500 | Montator P.B                 | h-om | 28,520 | 68,00 | 1 939,360        |
| 3. | 7129020012800 | Pavator                      | h-om | 26,648 | 68,00 | 1 812,064        |
| 4. | 7129040010110 | Asfaltator                   | h-om | 8,350  | 68,00 | 567,800          |
| 5. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor              | h-om | 0,270  | 68,00 | 18,360           |
| 6. | 7212030022700 | Sudor                        | h-om | 0,285  | 68,00 | 19,380           |
| 7. | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice | h-om | 1,440  | 68,00 | 97,920           |
| 8. | 9310060019900 | Muncitor necalificat         | h-om | 9,236  | 68,00 | 628,048          |
| 9. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM        | h-om | 6,150  | 68,00 | 418,200          |
|    |               | <b>Total manopera</b>        |      |        |       | <b>6 028,132</b> |

**Materiale:**

|     |                     |                                                           |     |         |          |            |
|-----|---------------------|-----------------------------------------------------------|-----|---------|----------|------------|
| 1.  | 11110001000131<br>1 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte   | t   | 15,698  | 2 100,00 | 32 965,800 |
| 2.  | 1411122201672       | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm      | m3  | 15,913  | 420,00   | 6 683,460  |
| 3.  | 1411122201752       | Piatra sparta                                             | m3  | 0,002   | 420,00   | 0,840      |
| 4.  | 1421102200000       | Nisip bitumat                                             | t   | 0,501   | 3 000,00 | 1 503,000  |
| 5.  | 1421102200496       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm         | m3  | 0,006   | 400,00   | 2,400      |
| 6.  | 1421102200513       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm         | m3  | 0,360   | 400,00   | 144,000    |
| 7.  | 1421102200525       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm         | m3  | 10,947  | 400,00   | 4 378,800  |
| 8.  | 16                  | capac patrat                                              | buc | 13,000  | 10,00    | 130,000    |
| 9.  | 162                 | Sistem de fixare zincat 40*40                             | buc | 48,000  | 10,00    | 480,000    |
| 10. | 17                  | Beton                                                     | m3  | 0,150   | 1 600,00 | 240,000    |
| 11. | 2030112930150       | Portita metalica cu inaltimea H=1.80m latimea 0.8 m (set) | set | 1,000   | 4 000,00 | 4 000,000  |
| 12. | 2430226100034       | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                 | kg  | 0,150   | 38,00    | 5,700      |
| 13. | 2651122100024       | Ciment portland P 40 saci S388                            | kg  | 131,400 | 2,50     | 328,500    |
| 14. | 2651122100402       | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500             | kg  | 1,875   | 2,50     | 4,688      |
| 15. | 2663102100001       | Beton                                                     | m3  | 2,885   | 1 600,00 | 4 616,000  |
| 16. | 2666122800285       | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 | m   | 45,225  | 110,00   | 4 974,750  |
| 17. | 2710603420379       | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                           | kg  | 1,837   | 25,00    | 45,925     |
| 18. | 2732103646250       | Panou gard euro Eco zincat H=1,85 m d=5,0                 | buc | 12,000  | 780,00   | 9 360,000  |
| 19. | 2811106302005       | Stilpi metalici din teava patrata 60*60*2 L=2.3           | buc | 13,000  | 400,00   | 5 200,000  |

|     |               |                                                          |     |       |       |                   |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------|-----|-------|-------|-------------------|
|     |               | m                                                        |     |       |       |                   |
| 20. | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                  | kg  | 0,173 | 83,00 | 14,359            |
| 21. | 2874115817604 | Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220    | buc | 6,000 | 1,00  | 6,000             |
| 22. | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                                        | buc | 6,000 | 0,80  | 4,800             |
| 23. | 2874125881227 | Saiba plata M 8                                          | buc | 6,000 | 0,70  | 4,200             |
| 24. | 4011106202741 | Energie electrica                                        | kw  | 0,345 | 4,00  | 1,380             |
| 25. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 2,564 | 20,00 | 51,280            |
| 26. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 0,272 | 20,00 | 5,440             |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |       |       | <b>75 151,322</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|     |                |                                                                                                       |      |        |        |                   |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------|
| 1.  | 2410520006700  | Automacara                                                                                            | h-ut | 0,030  | 500,00 | 15,000            |
| 2.  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                             | h-ut | 0,927  | 480,00 | 444,960           |
| 3.  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                   | h-ut | 0,885  | 400,00 | 354,000           |
| 4.  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                      | h-ut | 4,895  | 400,00 | 1 958,000         |
| 5.  | 2952240004125  | Compactor 25 t                                                                                        | h-ut | 0,042  | 300,00 | 12,600            |
| 6.  | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                          | h-ut | 0,885  | 500,00 | 442,500           |
| 7.  | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                           | h-ut | 4,028  | 420,00 | 1 691,760         |
| 8.  | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                              | h-ut | 0,056  | 420,00 | 23,520            |
| 9.  | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                 | h-ut | 5,994  | 420,00 | 2 517,480         |
| 10. | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                 | h-ut | 2,598  | 100,00 | 259,800           |
| 11. | 2952500005600  | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 0,042  | 200,00 | 8,400             |
| 12. | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                     | h-ut | 20,961 | 220,00 | 4 611,420         |
| 13. | 34105400005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 0,255  | 220,00 | 56,100            |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                   |      |        |        | <b>12 395,540</b> |

|                         |          |             |
|-------------------------|----------|-------------|
| Total                   | lei      | 93 574,994  |
| CAS                     | 24,00 %  | 1 446,752   |
| Cheltuieli de transport | 6,00 %   | 4 509,079   |
| Cheltuieli de regie     | 8,00 %   | 7 962,466   |
| Beneficul de deviz      | 2,00 %   | 2 149,866   |
| Total                   | 100,00 + | 109 643,157 |
| TVA                     | 20,00 %  | 21 928,631  |

**Total deviz:**

**131 571,788**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Extinderea rețelilor exterioare  
magistrale de canalizare in s.Fundul Galbenei, r-  
I Hincesti.**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr.<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                  | U.M.   | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|-------------|--------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|             |                                |                                                                                                                                                                                                          |        |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1           | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5                                            | 6                       | 7                      |
|             |                                | <b>1. Sistemizare verticala</b>                                                                                                                                                                          |        |                                              |                         |                        |
| 1           | TsC19A1                        | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Срезка растит. грунта)                                                   | 100 m3 |                                              |                         | 508,043<br>0,000       |
|             | 2952260003554                  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 1,2100                                       | 420,00                  | 508,043                |
| 2           | TsC03E1                        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I                            | 100 m3 |                                              |                         | 818,888<br>0,000       |
|             | 2952260003501                  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                              | h-ut   | 1,9500                                       | 420,00                  | 818,888                |
| 3           | TsI50A3                        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km                                                                                                                                    | t      |                                              |                         | 16,720<br>0,000        |
|             | 3410540000006                  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0760                                       | 220,00                  | 16,720                 |
| 4           | TsC51A                         | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                                                          | 100 m3 |                                              |                         | 160,137<br>20,436      |
|             | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,3000                                       | 68,00                   | 20,436                 |
|             | 1411122201752                  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0020                                       | 420,00                  | 0,898                  |
|             | 2952260003554                  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,3300                                       | 420,00                  | 138,802                |
| 5           | TsC19A1                        | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I                                                                           | 100 m3 |                                              |                         | 508,043<br>0,000       |
|             | 2952260003554                  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 1,2100                                       | 420,00                  | 508,043                |
| 6           | TsC19B1                        | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II                                                                          | 100 m3 |                                              |                         | 646,500<br>0,000       |
|             | 2952260003554                  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 1,5400                                       | 420,00                  | 646,500                |
| 7           | TsC22D1                        | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II | 100 m3 |                                              |                         | 1 344,000<br>0,000     |
|             | 2952260003554                  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,8000                                       | 420,00                  | 1 344,000              |
| 8           | TsC03F1                        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                           | 100 m3 |                                              |                         | 945,000<br>0,000       |
|             | 2952260003501                  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                              | h-ut   | 2,2500                                       | 420,00                  | 945,000                |
| 9           | TsI50A5                        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                    | t      |                                              |                         | 23,320<br>0,000        |
|             | 3410540000006                  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,1060                                       | 220,00                  | 23,320                 |
| 10          | DI96                           | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Indiguirea suprafetelor)                                                                               | 100 m3 |                                              |                         | 1 272,000<br>0,000     |
|             | 2952240004125                  | Compactor 25 t                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 1,1920                                       | 300,00                  | 360,000                |
|             | 2952260003552                  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 1,5900                                       | 420,00                  | 672,000                |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5       | 6        | 7                    |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|----------------------|
|    | 2952500005600   | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)                                                                                                                    | h-ut   | 1,1920  | 200,00   | 240,000              |
|    |                 | <b>2. . Imbracaminte de drum din beton asfaltic -83.5m2</b>                                                                                                                                                              |        |         |          |                      |
| 11 | TsD05A          | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                              | 100 m3 |         |          | 1 638,960<br>599,760 |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 8,8200  | 68,00    | 599,760              |
|    | 2952270004021   | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                    | h-ut   | 10,3900 | 100,00   | 1 039,200            |
| 12 | DA06B2          | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                                          | m3     |         |          | 643,534<br>25,156    |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,3700  | 68,00    | 25,156               |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                 | m3     | 0,2320  | 20,00    | 4,640                |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                        | m3     | 1,3110  | 400,00   | 524,407              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,1530  | 400,00   | 61,222               |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0230  | 220,00   | 5,059                |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0480  | 480,00   | 23,051               |
| 13 | DA12C           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire                                                                                       | m3     |         |          | 663,268<br>20,400    |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,3000  | 68,00    | 20,400               |
|    | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magnetice 40-63 mm                                                                                                                                                                     | m3     | 1,2700  | 420,00   | 533,397              |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0500  | 20,00    | 1,001                |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0420  | 480,00   | 20,150               |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,2180  | 400,00   | 87,215               |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0050  | 220,00   | 1,106                |
| 14 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 8,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                       | m2     |         |          | 433,928<br>6,800     |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,0500  | 68,00    | 6,800                |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                  | t      | 0,0940  | 2 100,00 | 394,800              |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                            | t      | 0,0030  | 3 000,00 | 18,000               |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                          | kg     | 0,0110  | 25,00    | 0,550                |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0053  | 400,00   | 4,240                |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0053  | 400,00   | 4,240                |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0053  | 500,00   | 5,299                |
| 15 | DE10A           | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm 100x30x15                                                                                                                        | m      |         |          | 233,290<br>40,120    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,1500  | 68,00    | 10,200               |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,4400  | 68,00    | 29,920               |
|    | 2663102100001   | Beton                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,0450  | 1 600,00 | 72,000               |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                           | kg     | 2,9200  | 2,50     | 7,300                |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0080  | 400,00   | 3,200                |
|    | 2666122800285   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200                                                                                                                                                                | m      | 1,0050  | 110,00   | 110,550              |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0060  | 20,00    | 0,120                |
|    |                 | <b>3. Gardul metalic (12sectii-31m)</b>                                                                                                                                                                                  |        |         |          |                      |
| 16 | CO06B3          | Panou gard euro Eco zincat H=1,85 m d5,0 (panou din sirma de otel d=4,5 mm - 12 buc; stilpi ECO 18 L-2,4 m 61*35*1 - 13 buc; capac patrat 60*60 - 13buc; element de fixare ECO 40 zincat - 48 buc; beton M150 - 0.86 m3) | m      |         |          | 625,542<br>91,800    |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,2500  | 68,00    | 17,000               |
|    | 7123030012500   | Montator P.B                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,9200  | 68,00    | 62,560               |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5      | 6        | 7                    |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------------------|
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1800 | 68,00    | 12,240               |
|    | 162           | Sistem de fixare zincat 40*40                                                                                                                                                                                    | buc  |        | 10,00    | 15,484               |
|    | 16            | capac patrat                                                                                                                                                                                                     | buc  |        | 10,00    | 4,194                |
|    | 2663102100001 | Beton                                                                                                                                                                                                            | m3   |        | 1 600,00 | 44,387               |
|    | 2732103646250 | Panou gard euro Eco zincat H=1,85 m d-5,0                                                                                                                                                                        | buc  |        | 780,00   | 301,935              |
|    | 2811106302005 | Stilpi metalici din teava patrata 60*60*2 L=2.3 m                                                                                                                                                                | buc  |        | 400,00   | 167,742              |
| 17 | CK14A         | Portita metalica cu inaltimea H=1.80m latimea 0,8 m din (panou din sirma de otel d=4,2 mm -1,6 m2; stilpi metalici din teava patrata 50*50*5 L=2,3 m - 2 buc; capac patrat 50*50 - 2 buc; beton M150 - 0,144 m3) | m2   |        |          | 2 981,991<br>116,280 |
|    | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1900 | 68,00    | 12,920               |
|    | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,9600 | 68,00    | 65,280               |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1800 | 68,00    | 12,240               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,3800 | 68,00    | 25,840               |
|    | 17            | Beton                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,1000 | 1 600,00 | 160,000              |
|    | 2030112930150 | Portita metalica cu inaltimea H=1.80m latimea 0.8 m (set)                                                                                                                                                        | set  |        | 4 000,00 | 2 666,667            |
|    | 2874115817604 | Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220                                                                                                                                                            | buc  | 4,0000 | 1,00     | 4,000                |
|    | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                                                                                                                                                                                                | buc  | 4,0000 | 0,80     | 3,200                |
|    | 2874125881227 | Saiba plata M 8                                                                                                                                                                                                  | buc  | 4,0000 | 0,70     | 2,800                |
|    | 2430226100034 | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1000 | 38,00    | 3,800                |
|    | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,1150 | 83,00    | 9,573                |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                | kw   | 0,2300 | 4,00     | 0,920                |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                    | kg   | 1,2500 | 2,50     | 3,125                |
|    | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                                                                | m3   | 0,0040 | 400,00   | 1,600                |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0010 | 20,00    | 0,027                |
|    | 2410520006700 | Automacara                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0200 | 500,00   | 10,000               |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.